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2. SEZNAM ZKRATEK

A3V Akademie třetího věku

U3V Univerzita třetího věku

IT Informační technologie

KVD Katedra výpočetní a didaktické techniky
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3. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma: „Problematika výuky informatiky pro

seniory“. Dané téma jsem si zvolil ze dvou důvodů. Zaprvé jsem se již se vzděláváním

seniorů do jisté míry ve svém životě setkal, za druhé je tato problematika velice aktuální,

a to z důvodu stárnutí celé populace.

Teoretická část práce bude mít za úkol nejdříve seznámit čtenáře se základními

pojmy, které jsou často spojovány s výukou seniorů. Dalším cílem je uvedení čtenáře do

této problematiky, v této části bude řešen vztah seniorů k informačním technologiím,

problémy, které jim mohou bránit ve vzdělávání, význam jejich vzdělávání v této oblasti

a metody, které jsou používané v jejich vzdělávání. Poslední teoreticky zaměřená část práce

bude věnována institucím, které zprostředkovávají vzdělávání seniorům.

Poslední praktická část této práce je zaměřená na průzkum, který bude realizován

pomocí dotazníkového šetření. Cílem tohoto dotazníkového šetření je především

zmapování vztahu seniorů k informačním technologiím, zjištění jejich aktuálních

dovedností a v neposlední řadě průzkum toho, co by se rádi naučili
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4. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

4.1 VYMEZENÍ POJMU STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

„Štěstí je poznat v mládí přednosti stáří a stejné štěstí je udržet si ve stáří přednosti

mládí.“(Johann Wolfgang Goethe)

Medicína alchymie, filozofie, i náboženství hledaly od počátku vzniku lidstva příčiny

stárnutí člověka a snažily se tuto etapu života usnadnit, ulehčit, přinejmenším odsunout ji

v čase (1)

Pro současné vyspělé země je typické, že jeho obyvatelstvo výrazně stárne. Toto

demografické stárnutí mimo jiné také znamená, že se snižují počty osob na trhu práce, že

se zvyšuje průměrný věk osob, které jsou ekonomicky aktivní a že se celkově zvyšuje podíl

osob, které jsou ekonomicky neaktivní z důvodu pobírání starobního nebo invalidního

důchodu. (3)

Stárnutí (gerontogeneze, involuce) je přirozený a biologicky zákonitý proces, během

kterého se snižují schopnosti k přizpůsobování se změnám a ubývají funkční rezervy

organismu.

Stáří je obecným označením pozdních fází přirozeného průběhu vývoje lidského

jedince. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních změn, které jsou

modifikovány dalšími faktory (zejména zdravotním stavem, životním způsobem a životními

podmínkami) a je spojeno s řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí,

odchod do důchodu a jiné změny sociálních rolí).

Stáří je podmíněno věkem jedince. Výši věku lze vymezit na základě několika kritérií.

Rozlišujeme kalendářní (chronologický) věk, který je určen datem narození, lze jej tedy

přesně vymezit. Dále můžeme určit sociální věk, který vyjadřuje, jak by se měl jedinec

určitého biologického věku chovat dle společenských standardů. Zachycuje změny

sociálních rolí, životního stylu nebo například ekonomické situace. Biologický (funkční) věk

vystihuje biologické stárnutí organismu (lidé stejného kalendářního věku se významně liší

mírou biologického věku). Psychologický věk odráží subjektivní vnímání vlastního věku,

poukazuje tedy na psychický stav jedince.
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Statistický úřad dělí složení obyvatelstva do tří kategorií:

1. Do 14 let

2. 15-64 let

3. 65 a více let

Ze statistiky složení obyvatelstva (2009-2012) je zřejmé, že počet seniorů se zvyšuje.

Tabulka 1 – Složení obyvatelstva, v tisících (16)

2009 2010 2011 2012

Celkem - 65 a více let 1599 1636 1701 1768

Muži – 65 a více let 641 658 691 724

Ženy – 65 a více let 958 978 1010 1044

Dle slovníku cizích slov je senior:

1. Starší ze dvou lidí stejného jména

2. Příslušník starší věkové kategorie

3. Člen sboru požívající zvláštní úcty (13)

Jelikož neexistuje jednoznačná definice pojmu senior a tyto definice se v odborné

literatuře velice odlišují, tak se sám pokusím definovat pojem senior pro účely mé

bakalářské práce. Pro tyto účely je senior ten, který dosáhl věku 55 let a zároveň odešel do

důchodu, čili je v postproduktivním věku.

4.2 ANDRAGOGIKA

Andragogika je pedagogická disciplína zabývající se výchovou a vzděláváním

dospělých.

Andragogické pojetí výchovy pojem výchova podstatně rozšiřuje: nejen výchova dětí

a mládeže, ale i dospělých, nejen intencionální působení, ale i působení funkcionální, nejen

edukace a vzdělávání, ale i péče.(1)

Objektem současné andragogiky je dospělý jedinec (biologicky, psychicky, sociálně

a ekonomicky zralý); předmětem je celková edukační realita dospělých, tedy především
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proces organizovaného (intencionálního) učení a sociálně-ekonomické souvislosti tohoto

učení, sebeřízené (zkušenostní) učení a kooperativní učení, které vytváří podmínky pro vznik

moderní a učící se společnosti.(4)

Výchova je komplexní proces, zahrnuje nezáměrné působení sociálního prostředí

a záměrné působení přímo na člověka.

Výchovu můžeme rozdělit na péči, edukaci a vzdělávání. Obdobně andragogiku

můžeme rozdělit na kulturně výchovnou péči (zábava, rekreace, volný čas a seberealizace),

edukaci (prevence sociálních patologií), vzdělávání (andragogika v užším slova smyslu) a

působení masově komunikačních prostředků.

4.3 GERONTOPEDAGOGIKA

Gerontogogika je vymezována jako hraniční vědní disciplína na pomezí andragogiky

jako vědy o výchově a vzdělávání dospělých a gerontologie jako vědy o stárnutí a stáří.

Gerontopedagogika je pedagogická disciplína, která se zaobírá výchovou

a vzděláváním seniorů. Týká se výchovného procesu starých lidí, jejich sebevýchovy

a celoživotního sebevzdělávání.

4.4 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO VÝZNAM

Podle Zákona o vysokých školách může vysoká škola v rámci své vzdělávací činnosti

poskytovat programy celoživotního vzdělávání orientované zájmově nebo na výkon

povolání. Bližší podmínky celoživotního vzdělávání stanoví vnitřní předpis školy, se kterým

musí být účastníci celoživotního vzdělávání seznámeni předem.

§ 60 Celoživotní vzdělávání

(1) V rámci své vzdělávací činnosti může vysoká škola poskytovat bezplatně nebo za

úplatu programy celoživotního vzdělávání orientované na výkon povolání nebo zájmově.

Bližší podmínky celoživotního vzdělávání stanoví vnitřní předpis. Účastníci celoživotního

vzdělávání s ním musí být seznámeni předem.

(2) O absolvování studia v rámci celoživotního vzdělávání vydá vysoká škola jeho

účastníkům osvědčení. Úspěšným absolventům celoživotního vzdělávání v rámci
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akreditovaných studijních programů, pokud se stanou studenty podle tohoto zákona (§ 48

až 50)., může vysoká škola uznat kredity, které získali v programu celoživotního vzdělávání

až do výše 60 % kreditů potřebných k řádnému ukončení studia.

(3) Účastníci celoživotního vzdělávání nejsou studenty podle tohoto zákona.(5)

Význam celoživotního vzdělávání není dosud plně doceněn.

Na význam celoživotního vzdělávání může být nahlíženo z několika hledisek.

Z pohledu samotného seniora je významný důvod seberealizace a zvyšování sebedůvěry.

Také z pohledu společnosti je vzdělaný senior přínosem. Z pohledu vzdělávacích institucí se

jedná o nezanedbatelný zdroj finančních příjmů.
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5. PROBLEMATIKA VÝUKY INFORMATIKY PRO SENIORY

Význam slova problematika je dle výkladového slovníku okruh problémů. Tato

kapitola je rozdělena na 5 podkapitol, které se daným tématem zaobírají.

5.1 SENIOŘI A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

Informatika je vědní obor lidské činnosti, který se zabývá vznikem, sběrem,

přenosem a zpracováním i využitím informací.

Informační technologií můžeme chápat jakýkoliv přístroj, který pracuje se vstupními

daty, které je schopen samostatně zpracovat a vytvořit z nich data výstupní.


[…]


na počítači. 51 % respondentů uvádí, že počítač nejčastěji používají ke komunikaci,
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získávání informací a zábavě. 73 % respondentů tráví u počítače 0-10 hodin týdně,

nejčastější hodnota je 10 hodin.

Z průzkumu aktuálních dovedností vyplynulo, že pouze 5 % respondentů základní

práci na počítači neovládá, nejvíce seniorů se řadí do kategorie mírně pokročilý. Práci

s textem neovládá pouze 7 % respondentů, mezi mírně pokročilé a pokročilé se jich řadí

75 %. Práci s tabulkovým editorem neovládá 38 % dotázaných, 24 % se řadí mezi

začátečníky, 26 % mezi mírně pokročilé a 11 % mezi pokročilé. Práci s internetem označilo

7 % respondentů kategorií neumím, 12 % kategorií začátečník, 51 % kategorií mírně

pokročilý a 30 % kategorií pokročilý. Polovina dotázaných neumí upravovat fotografie, 27

% seniorů se řadí mezi začátečníky, 13 % mezi mírně pokročilé a 10 % mezi pokročilé. Dle

očekávání drtivá většina dotázaných (79 %) neumí programovat, pouze 3 % se řadí mezi

pokročilé.

Z průzkumu toho, co by se senioři rádi naučili, vyplynulo, že 29 % respondentů nemá

chuť učit se novým věcem v oblasti informačních technologiích, dalších 29 % dotázaných by

se rádo naučilo pracovat s multimédii, 19 % dotázaných by rádo zlepšilo své základní

dovednosti, 6 % dotázaných by se chtělo naučit programovat a stejný počet respondentů

by se chtěl naučit používat balíček Office, dalších 6 % dotázaných má zájem o veškeré dění

ve světě informačních technologií a 3 % respondentů uvedla, že má zájem o novinky.

Výstupy průzkumu mohou sloužit školitelům kurzů nebo lektorům U3V ke zvyšování

kompetencí a dovedností seniorů v oblasti IT.

Dalším praktickým využitím dotazníkového šetření by mohlo být seznámení naší

společnosti s danou problematikou.
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9. RESUMÉ

V této práci je v úvodu popsána teoretická rovina problematiky výuky informatiky

pro seniory, ze které pak vychází praktická část práce – dotazníkové šetření mezi seniory.

Dotazníkové šetření bylo zaměřené na úzkou skupinu seniorů. Probíhalo v březnu

roku 2015. Návratnost činila 94 dotazníků. Průzkumu se zúčastnilo 72 žen a 22 mužů ve

věku od 56 let do 87 let.

Bylo očekáváno ověření obecně šířeného tvrzení, že senioři nemají k informačním

technologiím pozitivní vztah. Z dotazníkového šetření však vyplynulo, že většina

respondentů má k počítači kladný nebo spíše kladný vztah, umějí jej ovládat a dokonce

chtějí své schopnosti v informačních technologiích nadále rozšiřovat.

The theoretic level of the problematics of teaching informatics to seniors is

described in the beginning of the thesis. On this is based the practical part of the work –

survey between the seniors.

The survey was aimed on a narrow group of seniors. It has taken place in March of

2015. The return of the questionnaires was 94 of them. There have participated: 72 women

and 22 men, from the age of 56 to 87 years, in the survey.

A verification of generally spread statement that seniors do not have positive

relationship to information technology has been expected. But the survey revealed that

many respondents have positive or rather positive relationship towards computers, that

they can use it, and are even willing to expand their knowledge of information technology.
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13. PŘÍLOHY
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 Dotazník – Problematika výuky informatiky pro seniory
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 Dotazník – Problematika výuky informatiky pro seniory

 Tabulka dat
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I. Dotazník – Problematika výuky informatiky pro seniory

Dotazník je součástí bakalářské práce Viktora Chejlavy. Veškeré údaje jsou anonymní.

Děkuji vám za jeho vyplnění.

1) Vlastníte osobní počítač?

⃝ Ano ⃝ Ne

2) K čemu nejvíce používáte PC? A kolik hodin v průměru strávíte u počítače za týden?

3) Jaký vztah máte k výpočetní technice?

⃝ Velmi kladný ⃝ Spíše kladný ⃝ Nevím ⃝ Spíše záporný ⃝ Velmi záporný

4) Myslíte si, že je pro Vás důležité učit se práci na počítači?

⃝ Ano ⃝ Spíše ano ⃝ Nevím ⃝ Spíše ne ⃝ Ne

5) Základní práci na počítači (zapnutí a vypnutí počítače, práce se soubory, bezpečné chování

u počítače) ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

6) Práci s textem ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

7) Práci s tabulkovým procesorem (například v aplikaci MS Excel) ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

8) Práci s internetem ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

9) Úpravu fotografií ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

10) Programování ovládáte na úrovni:

⃝ Neumím ⃝ Začátečník ⃝ Mírně pokročilý ⃝ Pokročilý

11) Co byste se chtěl/a naučit?

12) Jakého jste pohlaví?

⃝ Muž ⃝ Žena

13) Jaký je váš věk?

14) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

⃝ Základní ⃝ Vyučen ⃝ Středoškolské ⃝ Vysokoškolské