HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Viktor Chejlava

Název tématu: PROBLEMATIKA VÝUKY INFORMATIKY PRO SENIORY

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Body nebyly splněny v plné míře a výsledná práce nemá dostatečný rozsah.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je rozdělena do několika logických částí od teorie po praktickou část v podobě dotazníkového šetření. Bohužel na úvod musím říci, že práce nedosahuje minimálního rozsahu počtu stran tzn. 30. Po započítání veškerého textu od úvodu po závěr, má práce rozsah 29,8 stran, zařazení některých textů je diskutabilní. Celé práci chybí hlubší uchopení tématu či obsahu a odráží se to i v závěru a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření. Několikrát se v práci vyskytuje tzv. Ich forma.

Obsah teoretické části je z hlediska struktury uváděných informací dostatečný, ale chybí zde citace na některé uváděné informace a jak jsem již zmínil mělo by vše být více do hloubky. Příkladem může být výčet míst, kde je výuka pro seniory ale zcela zde chybí popsání konkrétnějšího obsahu nebo náplně. Jediné nelogické zařazení odstavce v teoretické části je na straně 8, kde je informace o U3V vytržena z kontextu a zasazena bezmyšlenkovitě do ostatního textu.

Teoretická část v podobě dotazníkového šetření měla určitě dobrý záměr a zabrala hodně času, ale způsob vyhodnocení v kapitole 7.6 je zcela nedostatečný. Grafy a tabulky uváděné přímo v práci v takovém rozsahu nejsou takový problém a není nutné je dát do příloh, pokud by byly řádně okomentovány a autor by se zamyslel a analyzoval výsledky. Takto je text pouze konstatování co můžeme vidět v tabulkách/grafech, ale bez jakékoliv úvahy, proč je takovýto výsledek.

Otázky:

Veškeré uvedené texty bez citací jsou Vaše myšlenky?

Proč si myslíte, že byl větší počet účastníků šetření žen než mužů?

Vysvětlíte proč je z dle Vás vzorek účastníků ve většine případů ve stejné úrovni předchozího vzdělání.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: PhDr. Lukáš Štich

21.8.2015

Datum

Podpis